1

DOEL - EDIÇÃO Nº 322

18 de março de 2022

Poder Legislativo

Boituva

Extratos de Atas e Atos da Mesa

EXTRATO DA ATA DA 04 REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ao décimo quarto dia do mês de março de dois mil e vinte e dois (14/03/2022)   às doze horas e trinta minutos

(12h30min), os Vereadores, Maria Cecília Pacheco, Flávio Nunes de Lima e Nelson Maciel de Góes,

havendo número regimental, declarada aberta a reunião. Dando início aos trabalhos, foram apresentadas o

seguinte tema  abaixo: veto total do autógrafo Nº05/2022,decorrente do projeto de lei complementar Nº

01/2021- Assunto: Autoriza o Poder Executivo a Instituir o programa de incentivo e desconto, denominado

IPTU verde no âmbito do Município de Boituva e dá outras providências .Aberto os trabalhos foi solicitado

pelo Presidente a análise e deliberação do veto  acima mencionado referente  ao projeto n° 01/2021, O qual

a Comissão entendeu  pela manutenção total do veto  apresentado pelo autografo 05/2022 do Projeto. O

qual obteve   PARECER FAVORÁVEL dos membros da comissão, por votação unanime, acompanhando o

parecer da Assessoria Jurídica, no âmbito de competência desta Comissão, não se constatou óbice à

tramitação do mesmo nesta Casa Legislativa. Relativamente ao mérito das matérias em destaque, os

membros reservam-se no direito de opinar em plenário. Cabe observar que o Ato de Convocação 004/2021-

CJR, foi confeccionado no dia 11 de março de 2022, onde os mesmos tiveram ciência, conforme assinaturas,

deixando totalmente ciente da reunião da CJR.

Sala de Comissões, 14 de março de 2022.

Nelson Maciel de Góes

Vereador - Presidente CJR

  Flávio Nunes de Lima                      Maria Cecília Pacheco

Vereador Vice-Presidente                                     Vereadora Membro

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 322

18 de março de 2022

Poder Legislativo

Boituva

EXTRATO DE ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 14 DE MARÇO DE 2022.
Mesa Diretora: Presidente: Joelmir Pereira Camargo, Vice-Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, 1º
Secretário: Rafael Alves Corrêa, 2º Secretário: Lucas Mateos Pereira.
Vereadores Presentes: Antonio Jorge Pereira Neto, Flávio Nunes de Lima, Iran Francisco Bispo, Irani
Aparecida Marson, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Noêmia Genaro Nunes de Souza,
Sandra Aparecida de Souza Alves e Tiago de Castro Souza.
Às dezoito horas e vinte e oito minutos do dia catorze de março de dois mil e vinte e dois, deu-se início a 6ª
Sessão Ordinária de 2022.

DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS:
DO EXECUTIVO:
Protocolo nº 0170/2022 – Ofício nº 077/2022- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA.
Protocolo nº 0171/2022- Ofício nº 071/2022- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA.
Protocolo nº 0179/2022- Ofício nº 083/2022- PREFEITURA MUNICIPAL DE BOITUVA, referente Resposta
ao Requerimento nº 937/2022.

DO EXECUTIVO:
PROJETO DE LEI:
003/2022- EDSON JOSÉ MARCUSSO- "Revoga Lei Complementar nº2.236, de 21 de maio de 2012."
004/2022-EDSON JOSÉ MARCUSSO- "Dispõe sobre Desafetação e respectiva Afetação de bens públicos
municipais localizados no Parque Residencial Esplanada, neste Município de Boituva."
005/2022- EDSON JOSÉ MARCUSSO- "Autoriza o recebimento de imóvel em doação, e dá outras
providências."
006/2022- EDSON JOSÉ MARCUSSO- "Revoga a Lei Complementar nº 2.420, de 20 de março de 2014."
007/2022- EDSON JOSÉ MARCUSSO- "Dispõe sobre a cessão de uso de imóvel de propriedade do
Município à Fazenda do Estado de São Paulo e dá outras providências."
008/2022- EDSON JOSÉ MARCUSSO- "Dispõe sobre a cessão de uso de veículo municipal à Fazenda do
Estado de São Paulo e dá outras providências"
Obs.: Após a leitura, os Projeto de Lei nº 003/2022 a 008/2022 foram encaminhados às Comissões
Competentes.

DO LEGISLATIVO:
010/2022 – IRANI APARECIDA MARSON- Projeto de Lei “Institui e inclui no calendário municipal oficial de
eventos a “Semana de Conscientização sobre a Síndrome de Down”.
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº 010/2022 foi encaminhado às Comissões Competentes.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:
022/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES - Diploma de JOVEM INSPIRADOR a Ilustríssima Jovem Natalia
Rodrigues Da Silva Oliveira.

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 322

18 de março de 2022

Poder Legislativo

Boituva

023/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES - Concede o diploma Zumbi dos Palmares a Ilma. Sra. Lucena
Nascimento Silva.
024/2022 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Fica concedido o Diploma de JOVEM INSPIRADOR ao Ilustríssimo
Senhor ISLAN LOPES BRITO SANTOS em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à
comunidade boituvense.
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Decreto Legislativo nº 022/2022 a 024/2022 foram encaminhados às
Comissões Competentes.

DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADORES (AS):
AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON:
160/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer informações dos direitos e preferências no atendimento
aos idosos nos postos de saúde da nossa cidade.
161/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer ao Poder Executivo saber se tem algum projeto para
melhoria no nessa falta de ônibus nos fins de semana no Bairro Novo Mundo.
162/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer ao Poder Executivo saber se a algum projeto ou estudo
de melhorias sobre abandono de carros nas proximidades da delegacia de Boituva.

AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA CAMARGO:
163/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações da Secretaria de Desenvolvimento Social,
Cidadania e Inclusão sobre os Conselhos Municipais ativos no município.

AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA:
155/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da quanto a indicação nº 803/2021 referente
a pintura de solo na rua Manoel dos Santos Freire, que até o presente momento não foi atendida”.
156/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações quanto a indicação nº 1000/2021 referente a
revitalização e limpeza da Praça localizada na Rua Mario Rodrigues Pereira, no bairro Terras de Santa
Cruz”.

AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO:
147/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer saber se há algum estudo realizado no município que
revele o número de crianças e adolescentes que estão sofrendo de transtornos mentais como por exemplo,
Depressão e Ansiedade, frequentando as Escolas Públicas e Privadas, bem como saber, quais as ações
estão sendo tomadas quanto ao atendimento a essas crianças e adolescentes.
148/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer previsão para que seja apresentado estudo para
implementação de melhorias no trânsito na rua Francisco de Oliveira Filho.
149/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer saber se há possibilidade de realizar um estudo, buscando
melhorar o acesso de veículos oriundos da rua São Benedito e adjacências, na Avenida Joaquim Trujillo.

AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES:

4

DOEL - EDIÇÃO Nº 322

18 de março de 2022

Poder Legislativo

Boituva

143/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber, existe previsão para realizar o fechamento do
buraco na rua em frente a EMEF Esmeralda Bertolli Labronici.
145/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber, se existe previsão para realizar a substituição da
"caixa-d'água" que se encontra com vazamento na escola EMEIEF Prof. Olavo Lázaro Munhoz Soares.

AUTORIA DA VEREADORA NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA:
157/2022 - NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Requeiro, o encaminhamento de cópias dos relatórios
mensais realizados pela Sabesp referente aos últimos seis meses, sobre os controles de qualidade da água
em todo o sistema de abastecimento.
158/2022 - NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Requeiro, informações sobre o mau cheiro existente
do Ribeirão Pau D’alho principalmente na altura da entrada para o Parque Ecológico (inicio da Rua Pedro
Eid).
164/2022 - NOÊMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Considerando as informações a respeito de duas
matérias veiculadas no meio de comunicação, sobre a qualidade da água e seus componentes químicos
presentes, requer saber, as considerações da Sabesp o mais braviamente possível a respeito das matérias
veiculadas.

AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL ALVES CORRÊA:
150/2022 - RAFAEL ALVES CORRÊA - Requer informações do Executivo, quanto a aplicação da Lei
Municipal n° 2.876, de 1 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos
comerciais que compram materiais de metal usados, manterem cadastro com dados pessoais, das pessoas
com as quais efetuaram transações de compras destes materiais.
153/2022 - RAFAEL ALVES CORRÊA - Requer informação quanto à possibilidade de implantação de
Ecopontos em diversos pontos do município de Boituva, afim de que receber o descarte da população de
lixos inertes Classe II B como (sofás, guarda-roupas, armários, madeiras e entulho no máximo 1m³/dia).

AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES:
154/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requerimento solicitando informações do CAPS AD
(Quantidade de atendimentos, resultados, informações sobre responsabilidades dos profissionais e
informações sobre gastos).
AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS:
159/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações a GERÊNCIA DA SABESP
(Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo) no Município de Boituva acerca do constante
vazamento de água na Rua Ardelio Rusconi, localizada no Bairro Jardim São Paulo.
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO:
165/2022- ANTONIO JORGE PEREIRA NETO- Requer informações sobre contratação da Pousada da
cidade de Jaú SP.
AUTORIA DO VEREADOR IRAN FRANCISCO BISPO:
141/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, se o Executivo tem a possibilidade de estar inserindo
lombada ou redutor de velocidade, na rua Coronel Eugênio Motta, no bairro do Centro de Boituva.

5

DOEL - EDIÇÃO Nº 322

18 de março de 2022

Poder Legislativo

Boituva

142/2022- IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, se o Executivo tem a possibilidade de estar
sinalizando melhor a Avenida Professora Célia Lourdes Vercelino, paralela com a Rua Assunta Pieroni
Labronici, ou mudando o trânsito no local, bem como promovendo a pintura do solo.
144/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, se o Executivo tem a possibilidade de estar fazendo
um estudo para inserir sinalização nas imediações da rua Zélia de Lima Rosa Se sim, para quando? Se não,
qual óbice?
146/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber, ao Executivo, onde é descartado os vidros e óleo de
cozinha, ou o que é feito com os mesmos, ou se há alguma empresa nessa função.

AUTORIA DOS VEREADORES RAFAEL ALVES CORRÊA E JOELMIR PEREIRA CAMARGO:
151/2022 - RAFAEL ALVES CORRÊA E JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requerem saber do Executivo,
quanto a aplicação e execução da Lei Municipal n° 2.863, de 3 de dezembro de 2021, que dispõe sobre
estabelecimento de uma Linha de Apoio às Vítimas de Violência Doméstica - LAVIDA no âmbito do Município
de Boituva em virtude do alarmante aumento dos índices de violência doméstica e dá outras providências.
152/2022 - RAFAEL ALVES CORREA E JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requerem saber do Executivo,
quanto a aplicação e execução da Lei Municipal n° 2.864, de 3 de dezembro de 2021, que dispõe sobre
estabelecimento de uma Linha de Apoio aos Profissionais da Saúde - LAPS e seus familiares no âmbito do
município de Boituva em virtude da situação de calamidade pública, em decorrência do COVID19.
Obs.: Todos os Requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

INDICAÇÕES:
191/2022 - RAFAEL ALVES CORRÊA - Estudar a viabilidade para que seja realizado a manutenção da
tampa da “boca de lobo” localizada na calçada da Rua Maria Lepero Barrilari nº 433 (esquina), bairro Jardim
Paraíso, conforme fotografia anexa.
192/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de ROÇAR O MATO, na área de lazer
localizada na rua Rafael Vitiello, Residencial Vitiello.
193/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de PODAR ÁRVORE, localizada na rua
Graciliano Leme de Assis, em frente ao número 136, Jardim São Paulo.
194/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de PODAR ÁRVORE, localizada na praça
da rua São Mateus, Parque Nossa Senhora das Graças.
195/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de REMOVER TRONCO DE ÁRVORE,
localizada no canteiro da rua Alfredo Sartoreli, Jardim Águia da Castelo.
196/2022-MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de PODAR ÁRVORES, localizada no
canteiro da rua Alfredo Sartoreli, Jardim Águia da Castelo.
197/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica que seja construída escadaria para ligar Rua José Pierotti
com os fundos do mercado Paulistão, bem como a capina no local.
198/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade para Roça, Capinação e Limpeza no terreno
localizado na Rua Helena Bertolli Thame, ao lado do nº35.
199/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de colocar tampa no bueiro localizado entre
as Ruas Roque Riello com a José Sebastião dos Santos, no bairro Vila dos Ipês.

6

DOEL - EDIÇÃO Nº 322

18 de março de 2022

Poder Legislativo

Boituva

200/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção na Estrada Maria
Genaro Vitelo, bairro Cabreúva.
201/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer a poda das árvores na Rua Antonio
Brasil Holtz, bairro Residencial Ipês.
202/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de colocar container de lixo nas principais
ruas do bairro Pinhal.
203/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de roça e limpeza da passarela que liga o
bairro Terras de Santa Cruz ao Posto de Saúde Santa Rita.
204/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar a viabilidade para que se implante no
município um Centro de Referência Especializado para população em Situação de Rua (Centro POP).
205/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar a viabilidade para que o município venha
aderir e credenciar-se no Programa Academia da Saúde do Governo Federal, instalando, por consequência,
uma academia da saúde no Bairro Novo Mundo.
206/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito que seja feito a limpeza de lixos e entulhos na Rua
Humberto Primo n°192 Jardim Santa Cruz.
207/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito manutenção dos parquinhos e iluminação, na Rua Aurora
Pacheco Picco Recantos das Primaveras.
208/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito melhorias iluminação na rua Tereza Demarchi Marcuzo
n°135 Água Branca.
209/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Solicita ao Poder Executivo Municipal que seja realizada as
Podas no bairro Portal Ville Gardênia.
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

MOÇÕES:
047/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Moção de Aplausos ao 2° Tenente PM Kerne do 22° BPM/I e a
todos os Policiais Militares que atuaram na ocorrência de grande repercussão, onde um senhor de 69 anos
era mantido refém em cativeiro.
048/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma Moção de Aplausos ao senhor à Sr. José Roberto Oleano
Júnior.
049/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Moção de Aplausos ao Esquadrão Vida de
Boituva.
050/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Moção de aplausos ao Pet Shop do Tio Ale.
051/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS a “Empresa NI MÓVEIS
PLANEJADOS”, pelos relevantes serviços prestados ao município.
052/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS á “FÁBIO GUEDES” pelos
relevantes serviços prestados ao município.
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

7

DOEL - EDIÇÃO Nº 322

18 de março de 2022

Poder Legislativo

Boituva

ORDEM DO DIA:
DO LEGISLATIVO:
PROJETO DE LEI:
005/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - “Institui o Dia Municipal do Voluntário”.
Obs.: O Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

Terminada a Ordem do Dia, é encerrada a 6ª Sessão Ordinária, de catorze de março de dois mil e vinte e
dois às vinte horas e dezenove minutos.

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro próprio, publicado para atender o disposto nos “Artigos
150 e 152 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Boituva”.

Câmara Municipal de Boituva, 15 de março de 2022.

                                     Joelmir Pereira Camargo                          Rafael Alves Corrêa
                                      Presidente da Câmara                           Primeiro Secretário

ATO DA MESA Nº 001/2022, DE 18/03/2022.

(Autoriza a abertura de processo licitatório que especifica)

A Mesa da Câmara Municipal de Boituva, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno.

DECIDE:

 Art. 1º Fica autorizado à abertura de Processo Licitatório, para contratação de empresa para

aquisição de cadeiras para os Vereadores no Plenário da Câmara Municipal de Boituva.

Art. 2º O respectivo processo licitatório será conduzido pela Comissão Permanente de

Licitação da Câmara Municipal de Boituva.

8

DOEL - EDIÇÃO Nº 322

18 de março de 2022

Poder Legislativo

Boituva

 Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente ato, correrão de acordo com as

dotações orçamentárias, vigentes para o corrente exercício.

 Art. 4º Este ato terá vigência a partir de sua afixação no quadro de avisos da Câmara

Municipal de Boituva.

Mesa da Câmara Municipal de Boituva, 18 de março de 2022

Joelmir Pereira Camargo
Presidente

Anderson Davi Nogueira Martins
Vice-Presidente

Rafael Alves Correa                                      Lucas Mateos Pereira

1º Secretário                                                    2º Secretário

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

E X P E D I E N T E

Projeto: Assessoria de Comunicação da Câmara Municipal de Boituva
Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Matheus Oliveira
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello
Presidente da Mesa Diretora: Joelmir Pereira Camargo
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

*as publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos conteúdos pelas comissões,
respeitando sempre os prazos regimentais sendo as exceções, inteiramente responsabilidade das mesmas,
bem como seu conteúdo.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K7H0H3A5P1H3M2U2
		2022-03-18T17:30:36-0300

		2022-03-18T17:30:36-0300

		2022-03-18T17:30:36-0300

		2022-03-18T17:30:36-0300

		2022-03-18T17:30:36-0300

		2022-03-18T17:30:36-0300

		2022-03-18T17:30:36-0300

		2022-03-18T17:30:36-0300